
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОКРУГА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

20.05.2024         № 744 
 

Об организации мест массового отдыха на водных 
объектах на территории Сосновского муниципального 

округа Нижегородской области в 2024 году 
 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Нижегородской области от 14.05.2005 № 120 «Об 
утверждении правил охраны жизни людей на водных объектах в Нижегородской 
области» и в связи с началом купального сезона администрация Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области постановляет: 

1. Начальникам административно-территориальных отделов администрации 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области: 

1.1. В срок до 01.06.2024 года организовать работу комиссий по приемке 
пляжей (при их наличии) и других мест отдыха населения на водных объектах; 

1.2. В целях недопущения гибели людей на водных объектах определить и 
взять под контроль места для массового отдыха, купания, туризма и спорта на 
водных объектах в пределах закрепленной территории; 

1.3. Установить места, где запрещено купание, катание на лодках и водных 
мотоциклах, забор воды для питьевых и бытовых нужд, водопой скота, с 
обязательным выставлением информационных аншлагов (при выставлении 
информационных аншлагов, обеспечить фиксацию данного действия на 
фотоаппарат). Провести информирование населения о причинах запрета купания в 
данных водоемах. Фотоматериалы направить в отдел ГО ЧС и ЕДДС управления 
ЖКХ и ЧС администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской 
области в срок до 05.06.2024 года; 

1.4. Обеспечить поддержание водных объектов общего пользования и 
прилегающей территории в соответствующем санитарном состоянии, организовать 
вывоз с береговой полосы твердых бытовых отходов, провести благоустройство 
береговых полос водных объектов общего пользования; 

1.5. В целях предотвращения возникновения несчастных случаев на воде 
организовать проведение профилактической работы с населением и 
патрулирования в местах массового отдыха людей. 

2. Постановление администрации Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области от 16.05.2023 № 416 «Об организации мест массового 
отдыха на воде на территории Сосновского муниципального района Нижегородской 
области в 2023 году» - отменить. 

3. Заместителю главы администрации округа, начальнику управления делами 
администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области 
(Федина Е.В.) обеспечить обнародование настоящего постановления путем 
направления его копии в МБУК «Централизованная библиотечная система» 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области, а также разместить 
настоящее постановление в установленном порядке в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области. 



2 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
начальника отдела ГО ЧС и ЕДДС управления ЖКХ и ЧС администрации 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области (В.О. Медведев). 
 
Глава местного самоуправления 
Сосновского муниципального округа  А.С.Зимин 


